
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto: determina a contrarre e affidamento per la fornitura pannelli decorativi in
ceramica " attuazione democrazia partecipata"

CIG: Z0B349D504

DETERMINAZIONE

N. 184   del 29-12-2021

N. Generale 284   del 29-12-2021

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di
essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO Giosafat Bongiovanni



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 205  del 27-12-2021

Premesso:
Che con delibera di Giunta n 75 del 06.12.2021 sono stati individuati dei progetti da sottoporre alla scelta dei
cittadini mediante l'istituto della democrazia partecipata
Che con verbale del 24.12.2021 la cittadinanza ha scelto il progetto relativo all'acquisto  di arredo urbano e
cartellonistica
Che è stata condotta apposita indagine di mercato, interpellando diversi operatori, tra i quali, in relazione alla
specificità  del contratto da eseguire, ai bisogni da soddisfare e alla necessità di eseguire il contratto in tempi
brevi, tra gli operatori contattati  la ditta ZAMMITO S.R.L. sede in c.da Celso 90029 Valledolmo (PA) P.IVA
04390080820,  per la fornitura di N° 4 pannelli e di n° 2 cassette in ceramica ha fissato l’importo complessivo
in € 7.246,80  di cui € 5.940,00 imponibile ed € 1.306,80 per iva al 22%;
Che l’offerta è stata ritenuta congrua e che la stessa risulta essere qualificata per l’esecuzione del contratto;
Che in relazione all’importo dell’affidamento ed alla specificità delle prestazioni che devono eseguirsi, ricorrono
i presupposti di fatto e di diritto per procedere mediante affidamento secondo quanto indicato nel D.L. 31
maggio 2021, n. 77” (c.d. “decreto semplificazioni”), in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii. che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000,00 euro;
Che l’art. 56 della Legge n° 142/90, come introdotto dalla L.R. n° 48/91 e modificato dall’art. 13 della
L.R.23/12/00, n° 30 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
Determinazione a contrarre da parte del Responsabile del Procedimento di spesa, parimenti, ai sensi del
comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. N °50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Che l’oggetto dell’appalto sarà pertanto l’acquisto di N° 4 pannelli e di n° 2 cassette in ceramica il cui importo
ammonta ad € € 7.246,80  iva inclusa al 22%;
Che il contratto sarà affidato secondo i dettami del comma 2 lettera “a” del D.Lgs. n° 50/2016 negoziando il
prezzo con un operatore economico;
CHE ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto dei servizi di cui alla D.G.R. n. 02/2020,
mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) su Mepa, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.
CONSIDERATO CHE: - il servizio in oggetto rientra, ai sensi della legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 2,
comma 1, lett. a, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario; - il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., c.d. Codice degli Appalti
Pubblici, recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte…. Omissis… ”; - l’affidamento dei
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità; - l’Art. 1, comma 450
della L.27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(legge finanziaria 2007)”, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130 dalla L. 30 dicembre 2018, n. 145,
dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza
e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma



1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative
procedur
e
…omissis..”: - per le acquisizioni sottosoglia il MEPA prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti
e servizi offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per quelli che meglio rispondono alle
proprie esigenze, attraverso le seguenti modalità: richiesta di offerta (RdO), ordine diretto d’acquisto (OdA) e
trattativa diretta (TD)
VERIFICATO che sul MEPA esiste la Categoria ARREDO URBANO che presenta a catalogo la tipologia di
prodotto richiesta, per cui si è chiesto preventivo di spesa che si allega alla presente sotto la lettera A) ne
forma parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che, a seguito di apposita verifica degli importi preventivati nella proposta tecnico-economica
sopra indicata, effettuata tramite confronto con preventivi analoghi presenti su catalogo MEPA, la stessa può
ritenersi congrua nel prezzo in rapporto alle esigenze
RITENUTO: - di avviare, con la presente determinazione, mediante la procedura di affidamento diretto
mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) su MEPA della fornitura di di N° 4 pannelli e n° 2 cassette
DI adottare la procedura di cui all’art.1, c.1 della legge 11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76 (che deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici), senza previa
consultazione di due o più operatori economici, mediante affidamento diretto con Ordine diretto di Acquisto
(ODA) su MEPA, per l’acquisizione della fornitura ;
DI INDIRE la procedura per l’affidamento diretto mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) su Mepa, ai sensi
all’art.1, c.1 della legge 11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76 (che deroga all’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii), al fine
di acquisire la fornitura
Che è stato acquisito il seguente CIG Z0B349D504 e che in base all’art. 7 comma 4 del D.L. 187/2010 il
codice identificativo gara (CIG) è obbligatorio ai fini della tracciabilità dei Flussi Finanziari per ciascun contratto
pubblico di lavori, Servizi e Forniture a prescindere dall’importo e dalla procedura di affidamento;
Che con l’affidatario sarà stipulato apposito contratto secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;
Che ai sensi, dell’art.32, comma 10, lett.b), del Codice non applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni
per la stipula del contratto;
Verificato il D.U.R.C. on line con il quale si dichiara la regolarità contributiva;
Tutto ciò premesso,
Visto il D.Lgs. n° 50/2016 ed in particolare l’art.36, comma 2,lett.a);
Vista la L.R. n° 12 del 12/07/2011
Visto il regolamento di cui al D.P.R. n° 207/10 per le parti applicabili;
Visto il regolamento di cui al D.P. 31/01/2012;
Visto il regolamento comunale per l’acquisto in economia di Beni Servizi e Lavori;
Visto l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento d’esecuzione,
Visti:
la delibera del C.C. n. 14 del 10.12.2021 con la quale è stato Approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) Semplificato 2021/2023;
la delibera del C.C. n. 16 del 10.12.2021 con la quale è stato Approvato il bilancio di previsione

2021/2023;



Vista la Determina Sindacale n° 4 del 13/08/2021 con la quale è stato individuato il responsabile del 2°
Settore -Area Tecnica; con attribuzione della posizione organizzativa e delle funzioni dirigenziali.

DETERMINA
Di APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30/04/1991 n. 10, le motivazioni in fatto e in diritto
esplicitare in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.
DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) su MEPA, ai sensi dell’art.
36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, al fine di affidare la fornitura di cui in oggetto
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.246,80  di cui € 5.940,00 imponibile ed € 1.306,80 per iva al
22% che trova necessaria copertura finanziaria nelle somme stanziate sul relativo Capitolo di Spesa 326,
“Spese per democrazia partecipata”; Piano finanziario 1.03.01.02.999, Missione/Programma 07.01 del bilancio
2021/2023 del corrente esercizio finanziario:
DI PRENDERE ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il CIG acquisito da ANAC relativo alla fornitura in
oggetto è il seguente: Z0B349D504;
DI DARE ATTO che il Responsabile Unica del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., è l’Ing. Giosafat Bongiovanni in qualità di responsabile area tecnica;
Di AFFIDARE il contratto, relativo all’acquisto di N° 4 pannelli e di n° 2 cassette in ceramica, alla ditta
ZAMMITO S.R.L. con sede in c.da Celso 90029 Valledolmo (PA) P.IVA 04390080820 per l’importo
complessivo di  € 7.246,80  di cui € 5.940,00 imponibile ed € 1.306,80 per iva al 22%;
DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,
che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del
presente procedimento;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e
del D.lgs 33/2013 e s.m.i. sul sito istituzionale sezione “Amministrazione Trasparente”;
Disporre la pubblicazione del presente atto secondo le modalità ed i termini previsti dalla vigente normativa.

Cefalà Diana, li 27/12/2021
              Il Responsabile del Settore
                     F.to  Ing. Giosafat Bongiovanni

            IL PROPONENTE
F.TO Giosafat Bongiovanni



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 27-12-2021
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO Giosafat Bongiovanni

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 29-12-2021
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 29-12-2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE
       326 1070202   105       7.246,80 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 24-02-2022

                 IL MESSO COMUNALE
                F.TO RITA MARIA VISOCARO

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


